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ФИЗИКА ПӘНІ МҰҒАЛІМІНІҢ 7-СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА САБАҚ БЕРУ 
БАРЫСЫНДА ЭМОЦИОНАЛДЫҚ ИНТЕЛЛЕКТІНІ ТИІМДІ ПАЙДАЛАНУ

Н.Жомартбекқызы1, Н.К.Орынбай2

zhomartbeknuraiym@gmail.com
1Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Техникалық физика кафедрасының «Физика мұғалімдерін 

даярлау» БББ 2-курс білім алушысы, Астана, Қазақстан
2Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ  Алгебра және геометрия кафедрасының «Математика 

мұғалімдерін даярлау» БББ 2-курс білім алушысы, Астана, Қазақстан
Ғылыми жетекшісі – Г.М.Аралбаева

Бұл мақалада эмоционалды интеллекттің негізгі компоненттері мен оларды мұғалімнің 
сабақ барысында қалай тиімді қолдана алатыны қарастырылды. Эмоционалдық интеллект – 
тұрақты когнитивтік қабілет пен кең ауқымды когнитивтік қабілеттер класының құрамдас 
бөлігі болып табылады [1]. Қазіргі кезде мектеп жасына дейінгі баланың өз эмоцияларын және 
айналасындағы адамдардың эмоциялық жағдайын түсінуін дамыту ерекше маңызды мәселе 
[2]. Осы тұрғыда жалпы білім беретін мектептердегі мұғалімдер мен педагогикалық бағыттағы 
білім алушыларды эмоционалдық интеллектіні дамытуға бағытталған арнайы дайындықтан 
өткізу  қажеттігі  туындайды.  Зерттеулер  көрсеткендей,  мұғалімнің  жоғары  эмоционалдық 
интеллектісі  оқушылармен  сенімді  қарым-қатынас  орнатуға,  олардың  оқу  мотивациясын 
арттыруға және психологиялық қолдау көрсетуге ықпал етеді [3, 4]. Осылайша, олар кәсіби 
қызметіне кіріскен сәттен бастап-ақ эмпатия таныту, эмоционалдық реттеу стратегияларын 
қолдану  және  стреске  төзімді  болу  дағдыларын меңгерген  болуы тиіс.  Жасөспірімдердің 
психикалық дамуы қарқынды жүретіндіктен, олардың жүйке жүйесі сезімтал болып келеді, ал 
кез келген эмоционалдық күйзеліс ұзақмерзімді когнитивтік және психологиялық салдарға 
әкелуі  мүмкін  [5].  Сондықтан  мұғалімнің  эмоционалдық  қолдауы  мен  психологиялық 
қауіпсіздік ортасын қалыптастыруы оқушылардың академиялық жетістіктері мен тұлғалық 
дамуына оң әсер етеді [6]. ҚР орта білім беру мемлекеттік стандартына сәйкес, 7-сыныптан 
бастап  оқу  бағдарламасына  жаңа  жаратылыстану  бағытындағы  пәндер  енгізіледі,  олар: 
биология,  химия,  география,  физика.  Бұл  пәндер  өзара  тығыз  байланысты  пәндер,  олар 
оқушылардың ғылыми көзқарасын қалыптастырып, жаратылыстану ғылымдарының негізгі 
ұғымдары мен заңдылықтарын меңгеруге бағытталған. Аталған пәндерді меңгеру барысында 
оқушылар жаңа  біліммен қатар  түрлі  когнитивтік  және  эмоционалдық тәжірибелерге  тап 
болады.  Оқу  үдерісінде  оқушылардың  эмоцияларын  түсіну,  реттеу  және  тиімді  басқару 
дағдыларын  дамытуда  мұғалімнің  эмоционалдық  интеллектісі  шешуші  рөл  атқарады.  7- 
сынып оқушыларының физикамен алғаш рет танысу кезінде олардың ойларында көптеген 
сұрақтар мен түсініспеушіліктер пайда болуы мүмкін. Эмоционалдық интеллектісі жоғары 
дамыған педагог оқу процесін оқушылардың жас ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере 
отырып ұйымдастырады,  білім беру мазмұнын оқу бағдарламасының талаптарына сәйкес 
бейімдейді.  Ол  күрделі  тақырыптарды түсіндіру  барысында  педагогикалық  шеберлік  пен 
сабырлылық  танытып,  оқушылардың  оқу  материалын  меңгеруіндегі  қиындықтарына 
түсіністікпен қарайды. Мұндай мұғалім оқушылардың қателіктерін білім алудың табиғи бөлігі 
ретінде  қабылдап,  олардың  оқу  мотивациясын  арттырудың  тиімді  әдістерін  қолданады. 
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Эмоционалдық  интеллектіні  дамыту  арқылы  оқушылардың  стресстік  жағдайларды  жеңу 
дағдылары  қалыптасады,  олар  өз  ойлары  мен  сезімдерін  еркін  білдіруге  үйренеді, 
құрдастарымен  конструктивті  қарым-қатынас  орнатып,  әлеуметтік-эмоционалдық 
құзыреттіліктерін жетілдіреді [7].

Қазіргі таңда эмоционалдық интеллект мәселесі кеңінен зерттеліп, оның маңыздылығы 
жиі  талқылануда.  «Эмоционалдық интеллект» термині  алғаш рет 1990 жылы америкалық 
психологтар Дж. Мейер мен П. Сэловей енгізген. Олар бұл құбылысты адамның эмоцияларды 
тану,  түсіну  және  басқару  қабілеті  ретінде  сипаттаған.  Зерттеушілер  эмоционалдық 
интеллектті жеке тұлғаның өз эмоцияларын және басқа адамдардың эмоцияларын қадағалау 
қабілетімен байланыстырады, бұл ақпаратты әртүрлі қызмет салаларында тиімді пайдалануға 
мүмкіндік береді [8].  

Эмоционалдық  интеллект  әлеуметтік  интеллекттің  құрамдас  бөлігі  ретінде 
қарастырылып, оның құрылымына келесі қабілеттер кіреді:  

- Эмоцияларды саналы түрде реттеу – эмоциялардың адам мінез-құлқына әсерін басқару; 
- Эмоцияларды түсіну – олардың мағынасын ұғыну және интерпретациялау; 
- Эмоцияларды ойлау үдерісіне енгізу – шешім қабылдауда сезімдерді ескеру; 
- Эмоцияларды ажырату және білдіру – жеке және әлеуметтік деңгейде эмоцияларды 

дұрыс тану және көрсету.  
Эмоционалдық  интеллектпен  жұмыс  істеу  үшін  алдымен  жеке  эмоцияларды танып, 

оларды басқаруды үйрену қажет. Әрбір педагог үшін «Қандай эмоциялар менің шешімдеріме 
әсер етеді?», «Бұл эмоцияларды қалай тиімді басқаруға болады?» деген сұрақтарды қарастыру 
маңызды.  Осы  аталған  сұрақтар  Coursera  платформасындағы  Калифорния  университеті 
ұсынған «Эмоционалдық және әлеуметтік интеллект» курсында жан-жақты қарастырылады 
[9].  

Болашақ педагог ретінде «Эмоционалдық интеллектімді қалай дамыта аламын?» деген 
сұрақ әрбір  маман үшін өзекті  болуы тиіс.  Бұл қабілетті  мақсатты түрде  жетілдіру үшін 
тәжірибелік дағдылар мен ғылыми негізделген білімді игеру маңызды. Аталған курс аясында 
ұсынылған  «Гоулманның  квадранттық  моделі»  эмоционалдық  интеллекттің  төрт  негізгі 
компонентін қамтиды:  

1. Өзін-өзі тану (Self-Awareness) – эмоционалдық интеллекттің негізі; 
2. Өзін-өзі басқару (Self-Management) – эмоцияларды реттеу және бейімделу қабілеті; 
3. Әлеуметтік хабардарлық (Social Awareness) – қоршаған ортаны, басқа адамдардың 

эмоцияларын түсіну;  
4. Қарым-қатынасты басқару (Relationship Management) – тиімді әлеуметтік байланыс 

орнату және қолдау.  
Бұл  модель  эмоционалдық  интеллектті  жүйелі  түрде  дамытудың  ғылыми  негізін 

құрайды.   Мысалы,  физика  пәні  мұғалімі  бұл  модельді  7-сынып  оқушыларымен  жұмыс 
барысында келесідей қолдануына болады. Атап айтсақ, «Өзін-өзі тану» дағдысы әсіресе 7-
сынып оқушылары үшін маңызды, өйткені олар жасөспірімдік кезеңге енді қадам басып, жаңа 
эмоциялармен  кездеседі.  Мысалы,  мұғалімнің  эмоционалдық  қолдауы  жеткіліксіз  болған 
жағдайда,  оқушының пәнге  деген қызығушылығы төмендеп,  үлгерімі  нашарлауы мүмкін. 
Сондықтан  физика  мұғалімі  өзінің  эмоционалдық  интеллектісін  қолданып  келесі  іс-
әрекеттерді жүзеге асырған дұрыс:  

- оқушының эмоцияларын түсініп, оған қолдау көрсету (күрделі тақырыптарды түсіндіру 
кезінде  оқушының эмоциялық күйін  бақылау,  қажет  болған  жағдайда  сабақты жеңілдету 
немесе қосымша түсіндірме беру);  

- эмоционалдық интеллекті дамытуға бағытталған әдістерді қолдану (сабақ барысында 
топтық  жұмыс  ұйымдастыру,  рөлдік  ойындар  мен  зертханалық  жұмыстар  арқылы 
оқушылардың өзара қарым-қатынасын нығайту);  

- қателіктерге дұрыс реакция таныту (оқушының сәтсіздігіне емес, оның жетістікке жету 
жолындағы талпынысына назар аудару, жіберілген қателіктерді дамыту мүмкіндігі ретінде 
қарастыру);  
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- оқушыларды ынталандыру (эмоционалдық интеллект арқылы оқушылардың өз-өзіне 
деген сенімділігін арттыру, оларды жаңа білім алуға қызықтыру).  

Сабақ  барысында  оқушылардың оқу  процесінде  әртүрлі  қиындықтарға  тап  болуы – 
қалыпты құбылыс.  Мысалы,  7-сыныптың физика  курсында  алғашқы тақырыптардың бірі 
болып табылатын «Кинематика» тарауын меңгеру немесе есептерді шығару кезінде кейбір 
оқушыларда қиындықтар туындауы мүмкін. Мұндай жағдайда оқушыға қосымша мұғалімнің 
көмегі  қажет  болады.  Алайда,  сынып  қоғамдық  орта  болғандықтан,  оқушы  өзін  басқа 
оқушылармен  салыстырып,  «Мен  басқалардан  қалып  бара  жатырмын»  деген  ойға  келуі 
мүмкін.  Бұл  кезде  мұғалімнің  тек  кәсіптік  дағдылары  ғана  емес,  сонымен  қатар  оның 
эмоционалдық интеллектісі маңызды рөл атқарады.  

Мұғалімнің  эмоционалдық  интеллектісі,  әсіресе  оның  «Эмпатия  қабілеті»,  оқушыға 
психологиялық қолдау көрсетуге мүмкіндік береді. Мысалы, мұғалім оқушыға «Қателесу – 
білім алудың табиғи бөлігі» екенін түсіндіріп, әр адамның оқу қарқыны әртүрлі болатынын 
жеткізуі қажет. Сонымен қатар, әр оқушының материалды игеру жылдамдығы әртүрлі болуы – 
білім алудағы қалыпты жағдай екенін ұғындыру маңызды.  

Сабақ  барысында  оқушылардың  жіберген  қателіктерін  сараптау  –  оларды  тиімді 
оқытудың маңызды бөлігі. Мұғалім оқушылардың қандай аспектілерде қиналып жатқанын 
анықтап, сол мәселелерді шешуге бағытталған әдістемелік тәсілдерді қолдануы қажет. Көп 
жағдайда оқушылар үшін физикадағы формулаларды жаттау және оларды дұрыс қолдану 
қиындық туғызады. Мұндай жағдайларда проблемалық оқыту әдісін пайдалану тиімді. Бұл 
тәсіл оқушының бұрыннан білетін ақпараттарын қолданып, жаңа ақпаратты өздігінен ашуына 
мүмкіндік  береді.   Мысалы,  оқушыларға  белгілі  формулаларды түрлендіру  арқылы жаңа 
формуланы өздері шығарып алуға мүмкіндік беру керек. Бұл әдіс арқылы алынған білім ұзақ 
уақыт есте сақталып, келесі тақырыптарда кездесетін қиындықтарды жеңілдетуге көмектеседі. 
Сонымен қатар,  мұндай тәсіл оқушыларды өз бетінше ойлауға және мәселелерді  шешуге 
дағдыландырады.  

Мұғалім барлық оқушыға бірдей білім беруге тырысқанымен, әр оқушының материалды 
қабылдау деңгейі әртүрлі. Бұл өз кезегінде сынып ішіндегі білім деңгейіндегі алшақтықтың 
пайда болуына әкелуі  мүмкін.  Мұндай мәселелердің алдын алу үшін оқушыларды бірдей 
қарқынға келтіруге  бағытталған әдістерді  қолдану қажет.   Мысалы,  оқушылардың тек өз 
достарымен ғана  жұмыс істеуін  шектеп,  әр  сабақта  әртүрлі  топтар мен жұптарда  жұмыс 
жасауды ұйымдастыруға болады. Бұл әдіс оқушылардың жаңа көзқарастармен танысуына, 
бір-бірінен үйренуіне және өзара қарым-қатынастарын нығайтуға көмектеседі. 

Оқушылардың білімді қабылдау және оны практикада қолдану дағдыларын жетілдірудің 
тағы бір тиімді әдісі – геймификация. Бұл тәсіл оқыту процесіне ойын элементтерін енгізу 
арқылы оқушылардың ынтасын арттырады және олардың шығармашылық әлеуетін дамытады. 
Мысалы, 4 оқушыдан тұратын топтар құрып, олардың әрқайсысына белгілі бір рөлдерді бөліп 
беруге болады:  

- Бейнелеуші – берілген мәселенің визуалды бейнесін тұрғызып, жұмыс істеу схемасын 
құрады. Бұл оқушының кеңістіктік ойлау қабілетін дамытады.  

-  Аналитик  –  теориялық  қажеттілікті  ескере  отырып,  ақпаратты  талдайды.  Бұл 
оқушының теориялық білімді практикада қолдану дағдысын жетілдіреді.  

- Практик – аналитиктің таңдаған ақпаратын негізге ала отырып, эксперимент жүргізіп, 
нәтижелерін талдайды. Бұл оқушының зерттеу дағдыларын және физикалық құралдармен 
жұмыс істеу шеберлігін дамытады.  

- Спикер – бүкіл жұмысты қорытындылап, басқа топтарға түсіндіреді. Бұл оқушының 
ақпаратты өңдеу және коммуникативтік дағдыларын жақсартады.  

Қорытынды
Физика  сабағында  эмоционалды  интеллектті  қолдану  оқушылардың  пәнге  деген 

қызығушылығын  арттырып,  олардың  эмоцияларын  түсіну  және  басқару  қабілеттерін 
дамытуға көмектеседі. Эмоционалды интеллектісі дамыған физика пәнінің мұғалімі, ол әр 
оқушының эмоцияларын түсініп, олармен сенімді қарыс-қатынас орыната алады. Атап айтсақ, 
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оқушылардың оқу  процесіндегі  қиындықтарын жеңілдетуге,  олардың өзіне  деген  сенімін 
арттыруға  және  пәнге  қызығушылығын  дамытуға  ықпал  етеді.  Мұғалімнің  эмпатиясы, 
оқушылардың қателіктерін дұрыс сараптауы, оқытуда тиімді әдістерді қолдануы – білім беру 
сапасын  жақсартудың  негізгі  факторлары  болып  табылады.  Оқушылардың  жеке 
ерекшеліктерін ескере отырып, проблемалық оқыту, сараланған тәсіл, геймификация секілді 
әдістерді қолдану олардың танымдық белсенділігін арттырып, шығармашылық қабілеттерін 
дамытуға  мүмкіндік  береді.  Сонымен  қатар,  ол  мұғалім  сабақ  жүргізу  барысында, 
оқушылардың  деңгейлері  мен  эмоцияларына  қарай  тиімді  әдістерді  қолдана  алады. 
Эмоционалды интеллектті тиімді қолдану оқушылардың өзін-өзі сенімділігін, физика пәнін 
терең меңгеруіне және олардың өмірлік дағдыларын дамытуға ықпал етеді. 
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